

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

WYDAWNICTWA ROK XI.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 98.

Telefon № 128, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedzielę od 12—1 p. p.

Redaktor przyjmuje od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadawane za wiersz pierwszy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz pierwszy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 2-iej stronie za wiersz pierwszy lub jego miejsce 40 kop. Reklamy za wiersz pierwszy lub jego miejsce 60 kop. Nekrologi za wiersz pierwszy lub jego miejsce na 1 str. 30 k. na 2 str. 20 k. Z życia towarzyskiego. Zawieszenie na 10 wierszy — 5 rub. Ogłoszenia zezwajane za wiersz pierwszy lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 4 kop. najmniejsza 10 kop. Dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca oprócz opł. poczt.

WARUNKI PRENUMERATY:

	Rocznie	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	6.—	4.—	2.—	—78
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10.—	5.—	2.50	—84
ZAGRANICĄ	18.—	10.—	5.—	—1.30

Zmiana adresu 20 kop. Numer pojedynczy 5 kop. Za ogłoszenie do domu 10 kop. miesięcznie. Prenumerata przyjmuje się tylko od 1-go każdego miesiąca. Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje. Rękopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje. Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

DYREKCJA

Wileńskiego Banku Ziemskiego

podaje do wiadomości swoich klientów, że w celu przyjsia z pomocą tym dłużnikom Banku, którzy skutkiem wojny mają trudność z uiszczeniem rat bankowych, uzyskała od Ministerjum Finansów prawo wydawania pożyczek dodatkowych na pokrycie zaległych rat

NA NASTĘPUJĄCYCH WARUNKACH:

1. Specjalne pożyczki dodatkowe mają być wydawane na pokrycie nie więcej jak trzech półrocznych rat Bankowych, z dodaniem do nich zaległych podatków rządowych opłat ziemskich i miejskich, oraz kar (nie i) od wspomnianych trzech rat bankowych, przyczem kary te w tym wypadku będą obliczane w stosunku 6% rocznie.
2. Dla otrzymania specjalnej pożyczki dodatkowej ma być przedstawione nowe świadectwo zastawne, oraz zgoda właścicieli następnich aktów zastawnych, względnie kredytatorów, których pretensje zabezpieczone są zaprzeczeniami, ustąpienia Bankowi prawa pierwszeństwa przed ich pretensjami.
3. Specjalne dodatkowe pożyczki będą wydawane tylko w ciągu 19.5 r. bez nowych oględzin i bez nowego przesacowania dóbr, o ile nie uznają tego za konieczne Dyrekcja Banku lub przedstawiciel Min. Finansów.
4. Specjalne pożyczki dodatkowe mogą być wydawane bez względu na nieupłynięcie 5-ciu lat od czasu wydania ostatniej pożyczki na danym majątku.

Dyrekcja Wileńskiego Banku Ziemskiego dodaje jednocześnie, że osoby które zalegają więcej niż z trzema ratami, mogą skorzystać z powyższych dodatkowych pożyczek jedynie pod warunkiem uregulowania pozostałych zaległości.

Wobec takiej możliwości uregulowania zaległych rat w powyższym zakresie przez specjalne pożyczki dodatkowe, Dyrekcja Banku uprzedza, że nie będzie już mieć możności dawać w przyszłości klientom innych ulg przy wyznaczaniu tych dóbr na sprzedaż.

Dyrekcja zawiadamia też, że dla wydania pożyczek konieczną jest obecność w Banku osoby zaciągającej pożyczkę, lub jej pełnomocnika.

mój wywiad w sprawie tak bardzo społeczeństwo polskie obchodzącej.

Oczeka działań wojennych.

„Russkij Inwalid” w Nr. 5 (18) bm. zamieszcza pod tytułem powyższym rzut oka na działania wojenne na wszystkich frontach. Artykuł ten podajemy w całości.

Wiadomości z d. 1 (14) i 2 (15) bm. są pomyślniejsze i więcej jest nadziei na lepsze perspektywy wojny.

Nacisk w kierunku Rygi na rzekę Windawę został odparty (pod Łacławem) i pod koniec d. 2 (15) czerwca bitwa rozegrała się na naszą korzyść, pod Popielanami zaś przekroczyliśmy sami Wentę, pedziłszy przeciwnika i siekli konną (setki posiekanych i dziesiątki jeńców). Co do bitwy pod Szawłami, to który już dzień waha się ona to w jedną to w drugą stronę, wśie przechodzą z rąk do rąk, na Dubisie zaś toczy się walka artyleryjska. Słowem, naciskowi na Kurlandję przeciwnika, który wskutek otrzymania posiłków znacznie się posunął, położono pewien kres i jest nadzieja, że go zmazemy. Słowem, w Kurlandji potrzebuje on nowego dowódcy wojsk, by mógł wyrwać poważniejszy na nas nacisk. To też do Królewa, jak powiadają, zwieziono już rezerwy.

Na Niemnie środkowym wróg, odpięając operację kurlandzką, ścigał nas na siebie w rejonie kowenskim 1 (14) i 2 (15) na zachód od środkowego Niemna rzucił się on do ataku na nas to z tego, to z owego punktu dość rozległego swego frontu, ponosił znaczne straty i nie osiągał celów taktycznych, miał powódzenie w zadaniu strategicznym — zatrzymaniu sił, które nieuchronnie wysłanoby do Kurlandji. Jest to rzecz można, demonstracja nieposłowa.

Działala w tych samych celach i z takimi powodzeniami i zasłona niemiecka za Biebrą i Narwią. Sie działa ona spokojnie, póki najścię na Kurlandję było w zeszłym i stała się wojowniczą wraz ze wzmożeniem sił i energii najazdu kurlandzkiego. Oddział nad środkowym Niemnem zaliczyć również należy do zasłon idących na zachód komunikacji najazdu kurlandzkiego od południa i południo-wschodu. Komunikacje te są tak długie, a więc i tak wrażliwe, że niemiecka ich zasłona, dość cienka i rozciągnięta od dolnej Wisły do środkowego Niemna, musi, dla odciążenia nas od nacisku na nio, mimo woli udawać, że chce również nacierać głęboko na nasze dzierżawy. Nacisk na zasłonę powinien być trzeźwie głowę najazdu Kurlandzkiego z nadziei na Rygę. Tymczasem położenie zasłony jest następujące. Osowiec rzytło artylerję swą udaremnił niemiecką próbę bombardowania i 2 (15) bm. w środku nocy zagasił ogień nieprzyjacielski. W zasłonie przasnyskiej były utarczki nad Omulewem i poważna bitwa w dolinie Orzecha. Na ostatnią złożyły się ostrzelanie wsi Jednorozce siłą artylerję, która wyrzuciła dziesiątki tysięcy pocisków i później atak piechoty, który się zadowolił zajęciem czołowych okopów jednego naszego pułku, porzuconych, jako niezdatne już i zniszczonych. Na północy od Przasnyskiej odebraliśmy z powrotem okopy, utracone w d. 30 maja (12 czerwca).

Za Wisłą w ogromnym centrum wschodniego frontu, przebywały w postaci stajonej nagromadzone tam przez strony siły, rozciągnięte przeciwko sobie wzajemnie w poprzek drogi berlińskiej. Naprzeciwko nich, po przez całą najazd Niemiec w takim samym prądzie spokoju przebywały siły naszych sprzymierzeńców urocznicających ten spokój szeregiem lokalnych utarczek. Odbito się ich więcej 1 (14), 2 (15) i polegały na drobnych bitwach w okolicach Arras, na północy i na południu: na północy pod Lorette i Nennville, a na południu pod fermą Tournai, na północy zagarnięto posterunki telefoniczne, na południu zaś odparto atak. Wyjaśniło się nadto, że 8 batalionów niemieców w nocy z d. 1 (14) na 2 (15) napadło na okopy francuskie pod Canviere (na wschód od Tracy-le-Mont). Poza tem 3 (16), anglicy odebrali linję okopów pod La Bassée. Natomiast powiódł się nowy „raid” flotylj powietrznej sprzymierzeńców, jako odwet za bombardowanie przez niemieców miast bezbronnych. Padła ofiara stolica Badenji (Karlsruhe), spadło na nią 130 celných bomb dużego kalibru, które uszkodziły pałac, arsenał, dworzec kolejowy i wywołały pożary i popioch. „Raid” silnie ostrzeliwano i stracił on 2 aparaty z 23. Tegoż dnia jednak wzięto do niewoli 1 aparat niemiecki.

Większe ożywienie panowało przeciw frontom austriackim w Galicji, Serbji i u Włochów.

Walka z przzerwaniem się przez San toczy się z niesłabnącą uporczywością i przeciwnik pcha wciąż nowe i nowe oddziały, które zabiera coraz śmielej z frontu zachodniego dla zmagania się z nami. Jeszcze raz podkreślamy wielką rolę drutu w tej wojnie: gęsta jego warstwa pozwala Niemcom pozostawiać coraz mniej wojowników na zachodzie dla walki pozycyjnej i posyłać ich coraz więcej do nas. Jedną rzeczą zwiększa ryzyko tych przegranych — ogromna ilość lokomotyw kolei niemieckich, niezdających do użytku wskutek popaści się części miedzianych i niemożności dostania miedzi dla ich reperacji. Zmniejszało to znacznie przewozy niemieckie, ich pojemność i szybkość i jeśli sprzymierzeńcy zechcą raptem przekroczyć masowo przez drut niemiecki, kajzer będzie może żałował, iż tak bez miary przewoził wojska na Wschód daleki.

Gazety niemieckie powiadają, jakoby w Lipawie znaleziono wiele miedzi, nagromadzonej tam przez agentów i że napadnięto na Lipawę wtedy tylko, gdy nagromadzone dostateczną ilość miedzi. Sądzić należy, że jest to nowa wiadomość, obmyślona dla powiedzenia nam czegoś przykrego. Lipawa została przez nas zezwazu oczyszczona ze wszystkich.

Przerwanie się przez San otrzymało wszelkie nową porcję posiłków. Walka była zwłaszcza mocna na wschód od Sanu. Przeciwnik jest bardzo wytrwały. Powodzenia jego tutaj, jakiegoś mówili, zagrożają i Lwowowi i tyłowi wojsk walczących z powodzeniem, opierając się o fortyfikacje Dniestru. Między Tysmienicą a Bystrycą 1 (14) i 2 (15) braliśmy górę (zwłaszcza na południe od Żydaczowa, Brzeżnicy Królewskiej) i jako trofea zdobyliśmy 4 działa, 6 karabinów maszynowych, 14 oficerów i 500 żołnierzy... Słowem, gdybyśmy tylko zmogli przerwanie się przez San, nasze sprawy w Galicji zupełnie zabezpieczyłyby nasze położenie. Prawe skrzydło nasze w Galicji, naprzód pod Krakowem, potem nad Dunajcem i Sanem, obecnie nad Lubaczówką i Wisznią, ma pierwszorzędne znaczenie strategiczne i dlatego niemiecy przypuszczali zawsze, że bezpośrednio za nim znajduje się główna rezerwa naszego frontu południowo-wschodniego i starali się ją roztrząpać rozeiganiem swoich demonstracyjnych wystąpień daleko na wschód do granicy rumuńskiej. Ale, odwoławszy swe siły z Bukowiny na Dniestr, przychylniśmy się oczywiście do skupienia ich znowu bardziej na prawem skrzydle „sanowem”, czem się objaśnia, że opieramy się siłę i wściekłości nacisku tutaj przeciwnika, który nabral ducha z powodu wyparcia nas tutaj z dalekiego Dunaju.

Serbowie zwrócili dużo wysiłków na granicę albańską, gdzie austriackie pieniądze i emisariusze zdążyli przed wystąpieniem Włoch zorganizować cały najazd albańczyków na ziemie serbskie — czarnogórskie. Wystąpienie Włoch odegnęło od kordonu serbskiego większą część sił nacierających i pozostaje nam jedynie ciężyć się, że daje to armji serbskiej możność zebrać się z siłami dla ostatniego wystąpienia. Kiedy narezie się wypadnie skończyć z Austro-Węgrami.

Włochy wykonują swoją robotę, opowiadając o niej szczerze i ściśle w codziennych biuletynach. W górach (w Tyrolu i w Trentino) posuwają się oni, nie napotyając szczególnego oporu i nie znajdując przygotowanych pozycji większej wagi. Ale z północno-wschodu (na Karnję) austriacy usiłowali sami wtargnąć, żeby oddzielić operację włoską od zachodnich i wyrzucić nacisk na wewnętrzne flanki tych i owych. Ta stoczoną 1 (14) bm. poważną bitwę pod Monte — Circe. Powodzenie mieli włosi. Natomiast za rzeką Isongo włosi odkryli silnie ufortyfikowaną pozycję, prawie długotrwalego typu, z wieli technicznymi nowinkami (blindaże pancerne, betonowe i kamienne; obfitość urządzeń drutowych, obfitość telefonów, zaległych dla dział i t. d.).

Zobaczmy, jak się uporać z tą pozycją, którą, jak wiele austriackich forteli, można bodaj w najprościej sposób obejść. Oprócz tajnej agencji austriackiej pozostawili na tyłach włoskich zbójców, prowokatorów, żeby ich gwałty ludność miejscową łączyła z natarciem Włochów i żeby to odwracało od ostatnich sympatii ludowe. Ale rebus został dość wcześnie rozwiązany. Na półwyspie Gallipolijskim walka desantu z Turkami przybrała charakter przewlekłej wojny pozycyjnej. Sprzymierzeńcy przeobrażili swe pozycje w nieprzelamaną twierdzę. Tłumy wojowników tureckich dopełniają się zbierając z Azji Mniejszej.

Dymisja Maklakowa.

(AP.). Urzędownie. Z kancelarji Osobistej Jego Cesarskiej Mości d. 5 (18) czerwca 1915 r. Nr 23.

Zarządzający studiami państwowymi szambelan Dworu Jego Cesarskiej Mości, rzecz. radca stanu książę Szezerbatow zostaje mianowany zarządzającym ministerjum spraw wewnętrznych z pozostawieniem na stanowisku dworskim.

Członek Rady Państwa i ochmistrz Dworu Jego Cesarskiej Mości Maklakow, zgodnie z jego prośbą, zostaje uwolniony ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych z pozostawieniem go na stanowisku członka Rady Państwa i ochmistrza Dworu.

Reskrypt Najwyższy do członka Rady Państwa i ochmistrza Dworu Jego Cesarskiej Mości, Maklakowa.

(AP.). Mikołaju Aleksiejewicz! Będąc powołanym przed dwoma laty na odpowiedzialne stanowisko ministra spraw wewnętrznych, Pan z niesłabnącą energią dążył do urzeczywistnienia wskazan Moich, mających na celu ustalenie należytego porządku i ładu w państwie, troszczył się o Pańską dziedzinę zarządu. Zadośćuczynienie różnorodnym potrzebom lokalnym, liczne i skomplikowane sprawy, wywołane w związku z wypadkami w czasie ostatnim, wymagały od Pana szczególnie wyjątkowej pracy, która, niestety, tak dalece odbiła się na stanie zdrowia, że zniwoliła Pana poczynić starania o zwolnienie od obowiązków ministra spraw wewnętrznych. Przychylając się do tej prośby, pochylił się zarazem za sprawiedliwie wyrażenie Pann Mego szczerzego uznania za niezmordowane i niezwykle gorliwie wykonywanie włożonych na Pana obowiązków.

Pozostaje niezmiennie przychylnym dla Pana.

Na oryginalne własną Jego Cesarskiej Mości ręką napisano „i wdzięczny”

MIKOŁAJ.

W Carskim Siole 5 (18) czerwca 1915 r.

Z PRASY.

Przykazania „prawdziwego” patrioty polskiego.

Pod takim tytułem „Gazeta Warszawska” zamieszcza piosnkę, pełną ostrego sarkazmu, artykuł:

„1. Będziesz żyłszy zwyciężyciel Niemcom, gdyż władzą za ten pódio bezwzględna germanizacja W. Ka. Pozańskich, reszek Śląska, Prus Zachodnich i Wschodnich, a nawała niemiecka rzuci się na te części Królestwa, która do Rzeczy niemieckiej przynależna będzie.

2. Będziesz się radował z oddania Francji w polityczną i kulturalną zależność od Niemiec, gdyż w ten sposób niknąć będzie jedna z największych kultur świata, wywołując literaturę francuską, zginie sztuka, zburzone będą na wzór katedry w Reims najwspanialsze twory ducha ludzkiego — przedwzrost katedry politycznej.

3. Będziesz chwalił Bogu za podzielenie Anglii, za rozbiór państwa spółośności, które znieka znowu zbiorowego doprowadziło do najwyższej doskonałości i rozkwitu światła kultury i cywilizacji na piątą część kuli ziemskiej.

4. Będziesz się radował powiększeniem Włoch, zbieraniem przez bory niemieckie najwspanialszych zabytków. Odrodzenia, a gdy ten sam los spotyka klejnot medjański — katedrę — co świątynię narodową we Francji, dusza Twoja rozraduje się szczerze.

5. Będziesz chwalił losy za to, że narody bałkańskie, które tyle bohaterów skłóciły wysiłków, by się uwolnić z niewoli tureckiej, dostaną się w słońce gorzszą i niebezpieczniejszą zależność od Wielkiego Środka Europejskiego.

TEATR POLSKI, w ogrodzie Bernardyńskim.

Dziś, t. j. w niedzielę 7 (20) czerwca 1915 r. DWA WIDOWISKA: Pierwsza o g. 3 po poł. PO CENACH ZNIŻONYCH.

Po raz 4-ty:

„UŁAŃI”

szafka w 4-ach aktach ze słowami i tańcami J. Mazura. W akcie 4-ym Mazur w 4-ry pary.

Drugie o g. 8-iej wieczorem, koniec punktualnie o g. 11 w.

po raz 2-gi:

„ZA OCEANEM”

operetka w 4 aktach B. ZOPPERTA. W akcie II-im Tańiec Angielski, w akcie III-im Tańiec Indyjski.

Kasa Teatralna otwarta od g. 11 do 2 i od 5-iej po poł. W Niedzielę i święta przez cały dzień.

ZARZĄD TOWARZYSTWA

ubezpieczeń morskich, rzecznych, lądowych i ubezpieczeń od ognia

p. f. „WOŁGA”

niniejszem podaje do wiadomości, że z dniem 1-go czerwca r. b. w Wilnie OTWARTYM ZOSTAŁ ODDZIAŁ

dla kraju Południowo-Zachodniego, obejmującego gubernie: Kowieńską, Grodzieńską, Wileńską, Witebską, Mińską, Mohylewską i Smoleńską.

Zarządzającym Oddziałem mianowanym został pan GRZEGORZ WITKIN

Tymczasowy adres Oddziału: Wilno, Mostowa 7.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Wielmożnych Panów, że po dłuższej niebytności powróciłem do Wilna. Magazyn swój krawiecki zaopatrzę w najświeższe angielskie nowości.

Z poważaniem

S. KRAUZE.

Prospekt Świętojański № 7.

(naprzeciwko Banku Prywatnego Handlowego).

Prawa z d. 2 (15) Lutego r. b. Wywiad z psem Meysztowiczem.

Przed paru dniami ogłoszona została lista poddanych państw walczących z Rosją, których dobra, leżące w gub. wileńskiej, ulegają przymusowej sprzedaży na mocy praw z dn. 2 (15) Lutego r. b. Lista ta obejmuje tylko kilka nazwisk polskich. Niewątpliwie w innych guberniach znajduje się ich więcej; dlatego też skwapliwie skorzystałem z okazji możności zasięgnięcia źródłowych informacji i posłał A. Meysztowicza, bawiącego obecnie w Wilnie.

— O nowych prawach. — O ile dotyczy polaków, przesyłam już kilkakrotnie w „Kurjerze Litewskim”, wróciłem się do p. Meysztowicza. Wiem, że pan poseł pilnie zajmował się tą sprawą, czy wolno więc spytać, jakie są skutki zabiegów w tym względzie?

— Służę panu chętnie — odpowiedział uprzejmie — i zaznaczam

na wstępie, że dotychczas niema poważnych widoków na to, ażeby w prawie o obcych poddanych jakiś ogólny wyjątek dla słowian, a więc i dla polaków ustanowiono. Ale są pewne zmiany, a inne jeszcze przyjsie mogą. Zaczynam od ostatnich. Pan wie zapewne, że dla opracowania instrukcji do nowych praw zwołana została komisja pod przewodnictwem wiceministra sprawiedliwości Iljaszenki. W sprawie likwidacji dóbr ziemskich, należących do obcych poddanych, komisja ta wypowiedziała się znaczącą większością głosów za odrzuceniem sprzedaży dóbr, stanowiących własność słowian, a więc i polaków na 6 miesięcy po skończeniu wojny. Byłoby to postanowienie doniosłe w skutkach. Ale słyszę, że Rada ministrów wniosek komisji ponownie do komisji odesłała. Nie chcę przewidywać, jakie będą jego dalsze losy i czy przeważą ostatecznie przeciwnicy, czy zwolennicy wniosku i jestem zdania, że osoby zainteresowane powinny jaknajprędzej starać

— A jak się odbija na stanie ekonomicznym kraju naszego nowe prawo? — zapytałem.

— Z gubernji zachodnich odbijają się najbardziej na Wołyniu, gdzie wywołują spadek cen ziemi oraz spadek cen dzierżaw. W pewnej mierze mogłoby temu zaradzić kredyt melioracyjny na łączenie w folwarki drobnych działków dzierżawnych. Wątpię jednak, ażeby na kredyt taki zdecydowano się w czasie wojny. Sądzę poza tem, że prawom z d. 2 (15) lutego ekonomicznie z czasem cale tomy poświęca.

Uprzejmem podziękowaniem p. Meysztowiczowi za zawsze chętną udzielanie wyjaśnień, zakończyłem

Kupię Maszynę do pisania mało używaną.

z polskim i rosyjskim alfabetem.

Oferty ze wskazaniem systemu maszyny oraz ceny uprząz się składać w Administracji „Kurjera Litewskiego”, dla „X. Y. Z.”.

JAN BUŁHAK

fotograf. 50988

Wilno, Portowa 6. Telef. 17-42.

Codziennie 12—3.

się o poddaństwo rosyjskie i podawać prośby na imię Najjaśniejszego Pana o zwolnienie ich dóbr od sprzedaży. Prośby takie, w razie nieobecności właścicieli, motywować i podpisywać powinni ich krewni.

W sprawie zwolnienia obcych poddanych od służby w towarzystwach akcyjnych, oraz w sprawie zakazu zarządzania nieruchomościami, jest już prawo, na mocy którego poddani austriacy i niemiecy — słowianie, włosi i francuzi, — oraz poddani tureccy, jeżeli są chrześcijanami, pozostają na stanowiskach w towarzystwach akcyjnych, oraz na stanowiskach zarządzających nieruchomościami, o ile zgodzi się na to minister spraw wewnętrznych i o ile wnieśli podania o poddaństwo rosyjskie (prawo z dn. 28 kw. 1915 r., w Zbiorze Praw z d. 14 maja). Nareszcie przy zastosowaniu takprawa obcych poddanych, jak i prawa o wychodźstwie z państw wrogich pewne znaczenie będzie miało dla polaków postanowienie, które w instrukcji do nowych praw znalazło miejsce, a mianowicie, że, jako dowody o pochodzeniu słowiańskim, przyjmowane będą nie tylko zaświadczenia policji, ale i świadectwa, podpisane przez marszałka, sędziego pokoju, lub też trzech znanych w kraju obywateli ziemskich.

— A jak się odbija na stanie ekonomicznym kraju naszego nowe prawo? — zapytałem.

— Z gubernji zachodnich odbijają się najbardziej na Wołyniu, gdzie wywołują spadek cen ziemi oraz spadek cen dzierżaw. W pewnej mierze mogłoby temu zaradzić kredyt melioracyjny na łączenie w folwarki drobnych działków dzierżawnych. Wątpię jednak, ażeby na kredyt taki zdecydowano się w czasie wojny. Sądzę poza tem, że prawom z d. 2 (15) lutego ekonomicznie z czasem cale tomy poświęca.

Uprzejmem podziękowaniem p. Meysztowiczowi za zawsze chętną udzielanie wyjaśnień, zakończyłem

obijają progi zarządu miejskiego, który przy względnie szczupłych zasobach swej kasy robi, co może. **Az.**

witania przybycie wojsk czarnogórskich na granicę albańską, jako zadatek porządku, spokoju i wolności religijnej, zawsze szanowanej przez czarnogórców.

Poważne żywioły ludności głęboko nbolewały z powodu rozgrabienia transportów czarnogórskich, wyrażając przekonanie, że napad dokonany był pod wpływem agentów austro-węgierskich i młodo Turków. Albania wzięta jest Czarnogórz za wszystkie o-fary, zkończona przez nie w celu stworzenia Albanii, jako państwa samodzielnego. Wdzięczność ta żywo odczuwana jest w Malessii, gdzie znaleźli grób bohaterzy czarnogórscy w szczególności w Skutari, który oddawał na jeść ciałom czarnogórskiego i jego monarchów.

STAN ZDROWIA KRÓLA GRECKIEGO.

Ateń. (AP.). Stan zdrowia króla polepsza się w dalszym ciągu. Biuletyn wieczorny głosi: temperatura 36,7, puls — 104, oddech — 20.

POZYCZKA WŁOSKA.

Rzym. (AP.). Pozwolono na emisję pożyczki narodowej z 4 i pół proc. z amortyzacją w ciągu 25 lat po cenie 95, a dla właścicieli dawnych pożyczek państwowych 93.

NA FRONCIE WŁOSKIM.

Rzym. (AP.). 5 (18) bm. Naczelnikowi sztabu marynarki komunikują, że dwiś rano kontrtorpedowce austriackie ostrzeliwały część linii wybrzeża kości żelaznej w pobliżu Fano i Pesaro. O-fiar w ludziach nie było. Straty nieznaczne. Nieobronione miasta Pesaro i Rimini, leżące w pobliżu kości żelaznej również uległy bombardowaniu, które

uszkodziło kilka domów prywatnych, a w Rimini lekko ranne są trzy osoby. Sterowiec włoski przełaził nad ufortyfikowanym obozem nieprzyjaciela wczoraj w nocy rzucił bomby wielkiej siły na ważny węzeł kolejowy i spowodował znaczne spustoszenia. Sterowiec powrócił nieuszkodzony, pomimo silnego ognia nieprzyjacielskiego z karabinów i karabinów maszynowych.

Łódź podwodna „Medusa”, którą dokończyła ważnego i śmiałego wy-wiadu, zatopiona została przez nieprzyjacielską łódź podwodną. Według in-formacji austriackich, jeden oficer i czterech marynarzy załogi wziętych zostało do niewoli.

WOJEC MOŻLIWOŚCI WOJNY W 1916 R.

Londyn. (AP.). Prezes departamentu rolnictwa polecił komisji departamentu rozważyć środki, przy pomocy których można by podnieść wytwórczość rolnictwa w Anglii i Ks. Wali w przypuszczeniu, że wojna może potrwać nawet po ukończeniu zbiorów 1916 roku.

NA FRONCIE ZACHODNIM.

Londyn. (AP.). Ogłoszony komunikat gen. Frencha mówi: W północnym i południowym rejonie naszego frontu 3 (16) bm. trwały walki przy współdziałaniu wojsk francuskich.

Na wschód od Ypres wszystkie zdobyte okopy niemieckie pierwszej linii pozostają w naszych rękach, pomimo dwóch kontrataków, odpartych z wielkimi stratami nieprzyjaciela. Jednakże nie udało się nam utrzymać w okopach nieprzyjacielskich drugiej linii.

Na wschód od Fest-Hubert nieco posunęliśmy się naprzód. Sądząc o ilości trupów niemieckich jakie znajdujemy w okopach, ogień artylerji naszej widocznie jest bardzo skuteczny.

Paryż. (AP.). Urządowy komunikat francuskiego sztabu marynarki: Zjednoczone francusko-angielskie siły morskie na morzu Śródziemnym działają wspólnie z flotą włoską, której udział pozwala urzeczywistnić bardziej faktyczną kontrolę nad morzem Adriatyckim.

Sprzymierzeńcy poszukują składów nafty zaopatrujących w opał niemieckie łodzie podwodne.

RUCH PRZECIW JAPONSKI W CHINACH.

Tokio. (AP.). W związku z wrastającym ruchem anty-japońskim w Chinach u markiza Inoue odbyła się narada członków rady seniorów „Genro”.

WALKA Z HANDLEM NIEMIECKIM.

Tokio. (AP.). Jak mówią rząd japoński odpowiedział Anglii, że uważa za trudny do wykonania zakaz japońskim prowadzenia handlu w Chinach towarami niemieckimi wobec możliwości prowadzenia dalej tego handlu za pośrednictwem osób fikcyjnych.

ROZMAITOŚCI.

Humor afrykański. Jeden z bogatych bankierów paryskich urządził w swym pałacyku szpital dla rannych. Sama pani bankierowa, podstarała pię-

knos, doglądała chorych żołnierzy, wśród których duża rozmożność i humorem odznaczał się pewien marokańczyk, lubiący opowiadać o swej ojczyźnie. Pewnego razu, określając zwyczaj tamtejsze, mówił, że żonę trzeba sobie kupić i że ceny bywają różne. Na to pewna młoda sanitariuszka zapytała, wskazując jedną z ładniejszych koleżanek, ileby też za nią zapłacono w Maroku. Marokańczyk obejrzał okiem zaober i zawyrokował po namyśle 10.000 fr. — „A tamta!” — Tu wskazała inną. „Ta mniej ładna mniej tego — 4.000 fr.”

Wreszcie sama pani bankierowa, słysząc to, oceniła, że najpikantniejszym swym uśmiechem zagadła marokańczyka, jakaby dla niej cenniejszy był. Czarny znowa rzucił okiem i bez namysłu odrzekł: „Ty mamusi, już stara, nieładna przedko umiesz — no, niech będzie 10 franków.”

Inna żnów anegdota twierdzi, że pewien czarny wojownik, gdy mu doktor miał zaszywać ranę, prosił, żeby się nie omylił i nie zrobił tego białemu niemi.

Republika San Marino. Do państw walczących przeciwko Niemcom i Austro-Węgrom, przylączyła się jedna z czterech republik europejskich, a mianowicie najmniejsza z nich, republika San Marino. Republika ta, po „burzliwej” epoce długiego istnienia swego, po nabyciu w drodze kupna nowych terytoriów, zajmuje dziś przestrzeń 62 km. kwadratowych. Mieszkańców liczy 11 tysięcy. Miast jest dwa: San Marino oraz Borgo, położone w odległości 250 metrów od stolicy. Ludność po dawnemu główne zatrudnienie znajduje w kamieniołomach, nie pogardza je-

dnak również pracą zyskowniejszą, jak rolnictwo, a to tembardziej, że bogactwa kamienne w ciągu 14 wieków wyczerpały się znacznie. Uprawiane jest również na szeroka skalę warzywnictwo. Republika słynie z pomidorów.

Najwyższą władzą ustawodawczą w republice jest rada generalna, składająca się z 60 członków, wybieranych przez ludność. Władza wykonawcza spoczywa w rękach dwóch „kapitanów-regentów”, wybieranych na pół roku.

Państwo ma własną monetę i własną pocztę, a ściślej mówiąc własne znaczki pocztowe. Wymiar sprawiedliwości spoczywa w rękach trzech sędziów. O ile sędziowie nie doprowadzą do porozumienia, obie strony udają się do sąsiednich Włoch. Kara śmierci zniesiona tu jest od 50 lat, a więzienia stoją przeważnie pustkami.

W myśl ustawy, uchwalonej przed 10 laty, każdy mieszkaniec San Marino od 18 do 60 lat podlega służbie wojskowej. W czasie pokoju istnieje milicja, podzielona na 9 kompanii. Obecnie w państwie kamieniołomów ogłoszona zostanie prawdopodobnie mobilizacja.

Kurs papierów wartościowych.

Według informacji Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego.

Listy Zastaw. Wil. Banku Ziemski	77—rs.
Akceja	480
Pożyczka premjowa I emisji	550
" " II " "	415
" " III " "	365

CENY ZBOŻA.

WILNO, 5 czerwca.

Zakłady przetwórstwa, składy towarowe i podjazdowa h. A. Ty-

placone za pud.	
Zyto miejscowe furmankowe	—
Zyto miejscowe wagonowe	176—180
Owies miejscowy	205—215
Owies rosyjski	205—215
Jęczmień miejscowy	175—180
Jęczmień rosyjski	175—180
Otręby żytnie	120—122
Otręby pszenne	115
Otręby jęczmiennie	—
Groch miejscowy	180—200
Groch rosyjski	200—225
Groch Wsktorja	220—240
Fasola biała	180—200
Fasola żółta	200—225
Sól gruba	—
Sól kuchenna	50—85
Siano łakowe	90—100
Siano koniczyno	100—110
Słoma	50—60

Rynek Sztabski.

Kartofle za ośmio	150—160
Jaja za dziesięć	30—35
Smetana za kwartę	40—45
Twarog za kwartę	10—18

Dostarczono na targ w minij:

Krow	201
Cielat	4903
Koz	16
Owiec	139
Świn	2789
Dostarczono na targ 1, 2, 3 i 4 b. m.:	
Krow	34
Cielat	673
Koz	2
Owiec	61
Świn	337

Zywo wieprzo	do 1100
Bite wieprzo	do 1100

KINEMATOGRAF „Dni naszego życia”

BRONISŁAWA

telefon 11-61.

Z NATURY: 1) W drukarni gazet, 2) Wysep wulkaniczny, 3) Kubus na Linie, 4) Żywy Fotel. Z życia dzieciennego: Poniżenie i skrzywdzenie. Fantazja: Rywal czarka. Wojenny: Katastrofa z czepleniem.

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Człowiek i zwierzę” — „Król dżungli”

Waga: 1) „NORDISK”. Pikantna farsa w 3 aktach, z udziałem znanych aktorów: Karola Alstrupa, Olsena i Karla Wita.

Wapniały obraz 2 serji

tygrysów, lwów, leopardów, panter i in. Kronika wojenna, (ost. wyp.). UWAGA: w sobotę i niedzielę, od godz. 1 do 5 ceny miejsc od 15 kop. na wszystkie miejsca.

Teatr Familijny R. Sztremera,

„Noc po karnawale”,

„Czł